A més, atenent que mai ha estat la intenció d’ella que el seu germà 
il·legítim, Bernat de Centelles, tingui res d’aquells censals en nua 
percepció que li havia donat quan s’havia casat amb la venerable 
senyora Alemanda, filla del venerable cavaller Marc de Vilanova, 
només si els tenia amb la seva esposa i els fills tinguts amb ella, 
per aquesta raó requereix el seu germà perquè, en cas que no tin-
gui fills amb la seva esposa, tan aviat com li consti que no tindrà 
fills amb ella, lliuri tots els censals als abans esmentats hereus 
d’ella. 

 Finalment revoca tots els altres testament i últimes voluntats fetes 
fins avui per ella.  

 A Original perdut. 
   B AF, S1601125. Trasllat de data 3-9-1348. 
   C AF, S1601125A. Còpia sense data. 

In Dei nomine. Nos Blancha de Scintillis, filia nobilis Bernar-
di de Scintillis quondam, attendentes quod nil est morte certius 
nichilque incertius hora mortis, ideo dum per ipsi graciam sani-
tate perfruimur, in nostro pleno sensu, sana ac integra memoria 
facimus et ordinamus testamentum et eligimus manumissores 
et exequtores huiusmodi nostri testamenti seu ultime voluntatis: 
venerabiles et religiosos fratrem Bernardum de Podio Circoso de 
ordine predicatorum, Riambaldum de Corbaria militem, et priorem 
monasterii Vallis Sancti Iacobi de Terracia ordinis cartusiensis, et  
priorem monasterii Sancti Pauli de Maritimo eiusdem ordinis,  
et Bernardum Costa capellanum nostrum, quos sicut carius pos-
sumus deprecamur eisque plenam conferimus potestatem quod 
si nos mori contigerit antequam aliud faciamus testamentum, 
compleant et exequantur hoc nostrum testamentum seu ultimam 
voluntatem prout inferius scriptum invenerint et contentum. Et 
si forsam omnes ipsi manumissores hiis exequendis nequeunt 
ac nolunt interesse, dictus frater Bernardus de Podio Circoso et 
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dictus prior Sancti Iacobi cum aliquo seu aliquibus ipsorum aut 
idem eciam frater Bernardus et prior, aut ipso fratre Bernardo hiis 
nolente aut nequente interesse idem prior solus, ea nichilominus 
exequantur seu eciam exequatur.

Primum volumus et mandamus quod dicti manumissores de 
bonis nostris solvant omnia debita que debeamus et restituant 
omnes iniurias ad quarum restitucionem teneamur, et quod hec 
faciant ipsi manumissores simpliciter et de plano et absque iudi-
cii strepitu et figura secundum dominum Deum et forum anime, 
prout hec scilicet probari poterunt vel ostendi per testes aut per 
instrumenta vel per alia quelibet legitima documenta. Declaramus 
autem quod non intendimus in aliquo teneri ad aliqua de legatis 
factis per nobilem dominam Saurinam de Terracia quondam ma-
trem nostram. Eligimus sepeliri in dicto monasterio Sancti Iacobi, 
volendo et ordinando quod ipsa sepultura fiat quanto humilis 
poterit ad cognicionem dictorum manumissorum, dantes et conce-
dentes dictis manumissoribus plenum posse petendi et exercendi, 
eciam auctoritate sua propria libere apprehendi de bonis nostris 
tot et tanta quot possint inde solvere et restituere dicta debita et 
iniurias supradicta, et dictam sepulturam facere, et eciam solvere 
legata que inferius legamus. Verumtamen si hereditas infrascripta 
ad cognicionem dictorum manumissorum esset minus onusta seu 
exausta legatis infrascriptis, aut si questiones et controversie mo-
verentur subscriptis heredibus nostris, in ipsis casibus et eorum 
altero volumus ac statuimus et ordinamus quod ipsi heredes nostri 
non compellantur nec compelli possent ad solucionem subscrip-
torum legatorum nisi per competentes soluciones ad arbitrium et 
cognicionem dictorum manumissorum. 

Nos igitur dimitimus (segueixen diversos llegats que sumen un 
total d’onze mil sous), etiam unicuique dictorum manumissorum 
pro onere manumissorie centum solidos. Preterea si forsam con-
tingat quod venerabilis et religiosus frater Berengarius Plana, qui 
nunc est prior dicti monasterii Vallis Sancti Iacobi de Terracia, 
tempore nostri obitus aut quovis eciam tempore execucionis pre-
sentis nostri testamenti non sit prior eiusdem testamenti, eo casu, 
confidentes plenum de discrecione et industria eiusdem fratris 
Berengarii, volumus et disponimus et ordinamus quod idem frater 
Berengarius, una cum dicto fratre Bernardo de Podio Circoso aut, 
ipso eciam fratre Bernardo hiis nolente et nequente interesse, idem 
prior solus sit consiliarius dictorum manumissorum, et quod dicti 
manumisores, cum et de consilio ipsius et dicti fratris Bernardi, 

DIPLOMATARI DE LA CARTOIXA DE MONTALEGRE (916-1450) 525

faciant et exequantur omnia et singula ea que per eosdem fuerint 
huiusmodi nostri testamenti vigore fienda seu eciam exequenda, 
suplicantes in ipso casu maiori ipsius fratris Berengarii, quicumque 
tunc fuerit, quod si necessarium fuerit concedat et det licenciam 
ipsi fratri Berengario consulendi dictis manumissoribus super 
exequcionem dicti testamenti. Et nichilominus, ultra legatum pro 
onere manumissorie factum per nos dicto religioso fratri Bernar-
do de Podio Circoso, inter alios ut supra patet dimittimus eidem 
fratri Bernardo quingentos solidos monete Barchinone de terno 
per eundem habendos et recipiendos de bonis nostris quolibet 
anno, toto tempore vite sue naturalis sive donec morte naturali 
finiverit dies suos. 

Omnia vero alia bona nostra mobilia et immobilia et iura et 
acciones nostras et universas, nobis competencia et competitura 
ac competentes et competituras ubique, tam racione vinculorum, 
convencionum et retencionum aut substitucionum sive predicto-
rum quorumcumque contentorum in instrumento seu instrumentis 
donacionis aut donacionum per nos factarum venerabili Bernardo 
de Scintillis, fratri nostro illegitimo, quod instrumentum seu que 
instrumenta facta sunt in posse Guillelmi Turelli notarii publici 
Barchinone, de quadam quantitate censualis in nuda percepcione, 
quam aliis quibusvis racionibus, accionibus, iuribus sive causis, 
dimittimus domino Deo et dicto monasterio Vallis Sancti Iacobi 
de Terracia et priori et conventui eiusdem monasterii, instituentes 
dominum Deum et dictum monasterium et dictos priorem et con-
ventum eiusdem monasterii nobis heredes universales. Veruntamen 
volumus, statuimus et ordinamus quod si qua de censualibus in 
nuda percepcione, que nos donavimus aut ex ordinacione huius 
nostri testamenti pervenerint dicto monasterio, redimantur de cete-
ro per illas personas que ad eorum prestacionem teneantur, prout 
eisdem personis licitum est restituendo precia eorundem censua-
lium, precia que inde recuperata fuerint convertantur et converti 
habeant, de consilio venerabilium et religiosorum priorum Scale 
Dei et Sancti Pauli de Maritimo, in empcionem seu empciones 
reddituum ad opus dicti monasterii Vallis Sancti Iacobi. Si con-
tra hoc aliquid fieret, eo casu volumus et ordinamus quod idem 
monasterium et prior et conventus eiusdem prefati amittant illam 
peccunie quantitatem quam de predictis in alios usus converterant 
seu convertere attemptaverint. Dampnantes in ipso casu pene causa 
eosdem monasterium et priorem ac conventum in eadem quantitate 
peccunie danda et solvenda per ipsos Elemosine Pauperum Sedis 
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Barchinone, iure legati quod in huiusmodi casu sive casibus inde 
facimus Elemosine supradicte. 

Preterea attendentes nunquam fuisse intencionem nostram 
quod dictus Bernardus de Scintillis, frater noster illegitimus, ha-
beret aliquid de illis censualibus in nuda percepcione que sibi 
donavimus tempore nuptiarum ipsius et venerabilis domine Ala-
mande uxoris eius, filie venerabilis Marci de Villa Nova militis, nisi 
tantum cum ipsa uxore sua et cum filiis quos ex eadem haberet, 
propterea de hiis eundem fratrem nostrum certificantes in hiis 
scriptis, ipsum requirimus quod in casu quo ex dicta uxore sua 
liberos non habeat, omnia ipsa censualia tradat et deliberet seu 
tradi et deliberari incontinenti cum sibi constet ipsum non posse 
habere filios ex dicta uxore sua faciat, absque omni impedimento 
nostris heredibus supradictis. Alioquin, de hiis sibi conscienciam 
facientes, eidem notificamus quod ipsa retineret et haberet contra 
nostram intencionem et voluntatem et contra conscienciam suam 
et alias in anime sue periculum et non modicum detrimentum. 

Revocamus denique omnia alia testamenta et alias quaslibet 
ultimas voluntates quas hactenus condidimus in posse Guillelmi 
Turelli notarii Barchinone et cuiusvis notarii seu quorumvis no-
tariorum aliorum, eciam si eisdem aliqua verba derogatoria sint 
inserta quorumlibet enim testamentorum aliorum hactenus per 
nos factorum et quorumlibet derogatoriorum in eisdem vel eorum 
aliquo seu aliquibus contentorum sub quavis forma verborum 
conceptorum seu ordinatorum, nos penitus et ea carere volumus 
omnis roboris firmitate. Insuper volumus quod hec sit ultima vo-
luntas nostra quam volumus valere iure testamenti, et si forsam 
non valet vel non valeret aut valere non posset iure testamenti, 
saltem valeat et valere possit iure codicillorum vel cuiuslibet al-
terius ultime voluntatis. 

Actum est hoc Barchinone in hospicio habitacionis dicte no-
bilis domine Blanche tercia ydus madii anno Domini millesimo 
trecentesimo quadragesimo octavo.

S+num Blanche de Scintillis, filie nobilis Bernardi de Scintillis 
quondam, predicte que hec laudamus et firmamus. 

Testes rogati huius rei sunt: Arnaldus Ollarii presbiter barchino-
nensis diocesis et Berengarius Ricardi clericus diocesis gerundensis.

Sig+num Francisci de Podio, auctoritate regia notarii publici 
Barchinone, qui ex concessione et commissione sibi factis per 
nobilem Acardum de Talarno, vicarium Barchinone, de scriptis 

DIPLOMATARI DE LA CARTOIXA DE MONTALEGRE (916-1450) 527

scribanie Bernardi de Podio quondam connotarii sui habita auc-
toritate eiusdem domini vicarii, hoc testamentum repertum inter 
scripturas dicti Bernardi de Podio quondam, notatumque in qua-
dam cedula papiri, postea registratum in protocollo sive capibrevio 
testamentorum dicti Bernardi de Podio, in mundumque redactum 
iuxta cursum solitum dicti notarii quondam, et cum nota eiusdem 
legittime comprobatum, scribi fecit et clausit tercio nonas septem-
bris anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, 
cum litteris suprapositis in linea… 

165

1348, juny, 26
Codicil de Blanca de Centelles, filla del difunt noble Bernat de Centelles, 

senyor de la domus de Terrassa, en el qual lloa, aprova, ratifica i 
confirma el seu testament, i hi afegeix que vol, ordena i mana que 
tot el que llega al monestir de Sant Jaume de Vallparadís sigui 
dedicat pel monestir a uns determinats usos pietosos, és a dir, 
que es dediqui a les obres que s’han de fer en el monestir, tal com 
millor li sembli al prior del monestir. També vol, mana i ordena 
que en el monestir, el prior i el convent del monestir hi rebin i hi 
apleguin tants monjos com puguin ser-hi mantinguts i alimentats 
bé i abundantment amb els rèdits i drets concedits i llegats per ella 
a aquest monestir, i no més. Tot això mana i ordena que es faci i es 
compleixi amb el consell i la voluntat del prior d’aquest monestir.  

   A AF, S1601128.

In Dei nomine. Sit omnibus notum quod ego Blancha de Scin-
tillis, filia nobilis Bernardi de Scintillis quondam domini domus de 
Terracia, laudans, aprobans, ratificans et confirmans testamentum 
per me factum et ordinatum in posse Bernardi de Podio notarii 
Barchinone die et kalendario in dicto testamento contentis, et vo-
lens quedam addere et corrigere in eodem testamento, ideo facio 
codicillum meum seu codicillos per quem seu quos in meo pleno 
sensu et plena memoria sana, perfruens sospitate, laudo, confirmo 
et aprobo manumissores meos per me ordinatos in dicto testamen-
to, ita quod ipsi pro ut per me ordinatum est in dicto testamento 
exequantur ultimam voluntatem meam, et omnia contenta in dicto 
meo testamento et in presenti codicillo seu codicillis faciant et 
adimpleant pro ut per me ordinatum fuerit.
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Et nichilominus addo dicto meo testamento, volo et ordino 
atque mando quod totum id quicquid et quantum dimito seu lego 
in dicto meo testamento monasterio Sancti Iacobi Vallis Paradisi, 
sit et aplicetur eidem monasterio ad certos pios usus, scilicet quod 
convertatur in operibus fiendis in dicto monasterio pro ut melius 
videbitur fore faciendi venerabili et religioso domino priori eius-
dem monasterii. Et volo et mando ac etiam ordino quod in dicto 
monasterio recipiantur et colligantur per dictum venerabilem et 
religiosum priorem et venerabilem conventum eiusdem monasterii 
tot monachi quot redditus et iura per me dita concessa et dimissa 
eidem monasterio poterint bene et copiose inde sustentari et ali-
mentari et non ultra. Hec omnia mando fieri et compleri de et cum 
consilio et voluntate dicti venerabilis et religiosi prioris eiusdem 
monasterii. Et hanc ultimam voluntatem meam volo valere iure 
codicilloreum vel alterius cuiuslibet mee ultime voluntatis, omnibus 
aliis in dicto meo testamento contentis et ordinatis in sui roboris 
firmitate existentibus firmiter duraturis.